

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI
Bulletin Part-I
(Brief summary of proceedings)
Monday, 20 March 2023 / 29 Phalgun 1944 (Saka)

No. 37

11.02 A.M.

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

1. 11.02 A.M. The Chair greeted Shri Om Prakash Sharma, Hon'ble Member on his birthday.
2. 11.03 A.M. The Chair informed the House that a Notice for "*Motion of No confidence*" has been received under Rule-251(1) from Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition. The Chair further informed that he will examine the Notice in context of Rule-251(1) & Rule-251(2) and give a Ruling after the presentation of the Budget.
3. 11.04 A.M. The Chair informed the House that he had received Notices under Rule-54, 55 & 107. However, since discussion on "*Motion of Thanks on Hon'ble Lieutenant Governor Address*" is to be taken up and passed today, therefore he is unable to accept these Notices.
4. 11.04 A.M. The Chair also informed the House that on 18th January, 2023, Members of Opposition had displayed water bottles in the House allegedly containing polluted water from Yamuna River. He had announced that these bottles would be sent to Delhi Jal Board (DJB) for testing. He informed that reports dated 07/03/2023 and 15/03/2023 had been received from DJB wherein it has been clearly said that the water in the bottles is not from Yamuna River but was drinking water in which some black substance was mixed.
The Chair termed this incident as serious in which deliberate attempt was made to create panic and unrest among the people of Delhi and also mislead the House.
The Chair referred the matter to the Committee of Privileges to submit a comprehensive report on the conduct of Members of Opposition Party who displayed the water bottles on 18/01/2023 in the House which was against the Rules.
The Chair also referred to the Committee of Privileges, to report whether there was an attempt on the part of DJB officers to suppress and delay the Report.
The Chair directed the Committee of Privileges to submit its Report, on the above twin matters, within one month.
The Chair directed that the Reports of DJB be circulated to the Hon'ble Members in the House for information.
5. 11.10 A.M. **Special Mention (Rule-280):**
The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair.

1. Shri Abhay Verma	8. Shri Jai Bhagwan
2. Shri Vijender Gupta	9. Shri Ajay Mahawar
3. Shri Mohan Singh Bisht	10. Shri Akhilesh Pati Tripathi
4. Shri Shiv Charan Goel	11. Shri Rajendra Pal Gautam
5. Shri Sanjeev Jha	12. Shri Gulab Singh
6. Shri Jitender Mahajan	13. Shri Naresh Yadav
7. Shri Rituraj Govind	14. Shri Virender Singh Kadian
	15. Shri Vishesh Ravi
6. 11.58 A.M. Shri Rajendra Pal Gautam, Hon'ble Member informed the Chair and the House that Data Entry Operator deployed in the offices of Hon'ble Members were being paid an honorarium @Rs.15,000/- per month which was less than the minimum prescribed wages notified by the Delhi Government and sought a remedial action in the matter.

7. 11.59 A.M. **Papers to be laid on the Table:**
I. Shri Saurabh Bharadwaj, Hon'ble Minister of Urban Development laid copy of the Annual Report of Delhi Urban Shelter Improvement Board for the year 2020-21 (English Version).
II. Smt. Atishi Marlena, Hon'ble Minister of Power laid copy of the Annual Report of Delhi Electricity Regulatory Commission (DERC) for the year 2019-2020 (Hindi and English Version).
8. 12.00 P.M. **Adoption of Report :**
Smt. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker moved that:
"This House agrees with the Fifth Report of the Business Advisory Committee presented to the House on 17th March 2023".
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
9. 12.01 P.M. **Presentation of the Economic Survey:**
Sh. Kailash Gahlot, Hon'ble Minister of Finance presented the Economic Survey of Delhi (2022-2023) (Hindi & English Version).
10. 12.02 P.M. **Status Report of Outcome Budget - 2022-23:**
Sh. Kailash Gahlot, Hon'ble Minister of Finance presented the *Status Report of Outcome Budget-2022-23 (upto 31st December 2022)* (Hindi & English Version) and made a brief statement explaining its salient features.
11. 12.15 P.M. **Motion of Thanks on Hon'ble Lieutenant Governor's Address:**
Shri Gopal Rai, Hon'ble Minister of Development moved the following Motion:
"That this House expresses its gratitude to Hon'ble Lieutenant Governor for his address delivered in the Assembly on 17th March, 2023."
Shri Kuldeep Kumar, Hon'ble Member informed the House that the Members of Opposition Party insulted Dr. Baba Saheb Ambedkar at the time of inauguration of the School of Excellence in Sector-18, Rohini, Delhi by Hon'ble Chief Minister of Delhi.
The Members of the Ruling Party entered in the well of the House and started shouting slogans against Opposition Party. The Opposition Party Members also started raising slogan.
The Chair requested the Members to resume their seats.
However, the Members of Ruling Party continued to indulge in sloganeering.
12. 12.30 P.M. **The Chair adjourned the House till 01:00 P.M.**
13. 01.00 P.M. **House reassembled.**
Hon'ble Speaker in-Chair.
14. 01.00 P.M. The Members of the Ruling Party again entered the well of the House and started shouting slogans. The Members of Opposition Party also trooped into the well of the House and started shouting slogans.
Uproar in the House ensued.
The Chair repeatedly requested the Members of both Parties to resume their seats.
However, the Members of both Ruling and Opposition Party continued to indulge in sloganeering and counter-sloganeering.
15. 01.04 P.M. **The Chair adjourned the House upto 11.00 AM on Tuesday, 21 March 2023.**

Delhi
20 March, 2023

Raj Kumar
Secretary

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-1
(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)
सोमवार, 20 मार्च, 2023/फाल्गुन 29, 1944 (शक)

संख्या-37

11.02 बजे

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 11.03 बजे अध्यक्ष महोदय ने श्री ओम प्रकाश शर्मा, माननीय सदस्य को जन्म दिन की बधाई दी।
2. 11.03 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष से नियम-251 (1) के तहत "अविश्वास प्रस्ताव" की सूचना प्राप्त हुई है। अध्यक्ष महोदय ने आगे बताया कि वे नियम-251 (1) और नियम-251 (2) के संदर्भ में नोटिस की जांच करेंगे और बजट प्रस्तुत होने के बाद व्यवस्था देंगे।
3. 11.04 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि उन्हें नियम-54, 55 एवं 107 के तहत सूचनायें प्राप्त हुई हैं, चूंकि "उप राज्यपाल महोदय के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव" पर चर्चा की जानी है और इसे आज पारित किया जाना है, इसलिए वे इन सूचनाओं को स्वीकार नहीं कर पा रहे हैं।
4. 11.05 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को यह भी सूचित किया कि दिनांक 18 जनवरी, 2023 को प्रतिपक्ष के सदस्यों ने यमुना नदी के कथित रूप से प्रदूषित पानी वाली बोटलें प्रदर्शित की। उन्होंने घोषणा की थी कि इन बोटलों को जांच के लिए दिल्ली जल बोर्ड के पास भेजा जायेगा। दिल्ली जल बोर्ड से दिनांक 07.03.2023 और 15.03.2023 की रिपोर्ट्स प्राप्त हुई हैं जिनमें यह स्पष्ट रूप से बताया गया कि इन बोटलों में यमुना नदी का पानी नहीं था बल्कि यह पेयजल था, जिसमें कुछ काला पदार्थ मिलाया गया था। अध्यक्ष महोदय ने इस घटना को गंभीर बताया, जिससे दिल्ली के लोगों में दहशत और अशांति फैलाने तथा सदन को भी गुमराह करने का जानबूझकर प्रयास किया गया। अध्यक्ष महोदय ने प्रतिपक्ष के सदस्यों, जिन्होंने नियमों के विरुद्ध दिनांक 18.01.2023 को सदन में पानी की बोटलें प्रदर्शित की थी, उनके आचरण के बारे में विस्तृत रिपोर्ट देने के लिए मामले को विशेषाधिकार समिति को सौंप दिया। दिल्ली जल बोर्ड के अधिकारियों की तरफ से रिपोर्ट को दबाने और विलम्बित करने का क्या कोई प्रयास था, इस बारे में रिपोर्ट देने के लिए भी अध्यक्ष महोदय ने मामला विशेषाधिकार समिति को सौंप दिया। अध्यक्ष महोदय ने विशेषाधिकार समिति को उपरोक्त दोनों मामलों के संबंध में एक महीने में रिपोर्ट प्रस्तुत करने का निर्देश दिया। अध्यक्ष महोदय ने निर्देश दिया कि दिल्ली जल बोर्ड की रिपोर्ट्स को माननीय सदस्यों की जानकारी के लिए वितरित कर दिया जाये।
5. 11.09 बजे **विशेष उल्लेख (नियम-280) :**
निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :-
 1. श्री अभय वर्मा
 2. श्री विजेंद्र गुप्ता
 3. श्री मोहन सिंह बिष्ट
 4. श्री शिव चरण गोयल
 5. श्री संजीव झा
 6. श्री जितेंद्र महाजन
 7. श्री ऋतुराज गोविंद
 8. श्री जय भगवान
 9. श्री अजय महावर
 10. श्री अखिलेश पति त्रिपाठी
 11. श्री राजेंद्र पाल गौतम
 12. श्री गुलाब सिंह
 13. श्री नरेश यादव
 14. श्री विरेंद्र सिंह कादियान
 15. श्री विशेष रवि
6. 11.58 बजे श्री राजेंद्र पाल गौतम, माननीय सदस्य ने अध्यक्ष महोदय को तथा सदन को सूचित किया कि माननीय सदस्यों के कार्यालयों में तैनात डाटा एंट्री आपरेटरों को 15,000 रुपये प्रतिमाह की दर से मानदेय दिया जा रहा है, जो दिल्ली सरकार द्वारा अधिसूचित किये

गये न्यूनतम निर्धारित वेतन से कम है और उन्होंने इस संबंध में समाधानात्मक कार्यवाही करने की मांग की।

7. 11.59 बजे **सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात:**
I. श्री सौरभ भारद्वाज, माननीय शहरी विकास मंत्री ने दिल्ली शहरी आश्रय सुधार बोर्ड के वर्ष 2020-21 हेतु वार्षिक प्रतिवेदन की प्रति सदन पटल पर प्रस्तुत की। (अंग्रेजी प्रति)
II. श्रीमती अतिशी मरलेना, माननीय ऊर्जा मंत्री ने दिल्ली विद्युत विनियामक आयोग (डीईआरसी) के वर्ष 2019-20 हेतु वार्षिक प्रतिवेदन की प्रति सदन पटल पर प्रस्तुत की। (हिन्दी एवं अंग्रेजी)
8. 12.00 बजे **प्रतिवेदन पर सहमति :**
श्रीमती राखी बिरला, माननीय उपाध्यक्ष ने प्रस्ताव किया कि
"यह सदन दिनांक 17 मार्च 2023 को सदन में प्रस्तुत कार्य मंत्रणा समिति के पाँचवें प्रतिवेदन से सहमत है।"
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।
9. 12.01 बजे **आर्थिक सर्वेक्षण का प्रस्तुतीकरण :**
श्री कैलाश गहलोत, माननीय वित्त मंत्री ने दिल्ली का आर्थिक सर्वेक्षण (2022-23) प्रस्तुत किया। (हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रतियाँ)
10. 12.02 बजे **आउटकम बजट-2022-23 की स्टेटस रिपोर्ट :**
श्री कैलाश गहलोत, माननीय वित्त मंत्री ने *आउटकम बजट-2022-23 की स्टेटस रिपोर्ट (31 दिसम्बर 2022 तक)* प्रस्तुत की (हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रतियाँ) तथा इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन करते हुए संक्षिप्त वक्तव्य दिया।
11. 12.15 बजे **माननीय उपराज्यपाल महोदय के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव :**
श्री गोपाल राय, माननीय विकास मंत्री ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :
"यह सदन माननीय उपराज्यपाल महोदय द्वारा दिनांक 17 मार्च, 2023 को विधान सभा में दिए गए अभिभाषण के लिए उनके प्रति अपना हार्दिक आभार व्यक्त करता है।"
श्री कुलदीप कुमार, माननीय सदस्य ने सदन को सूचित किया कि सेक्टर 18, रोहिणी, दिल्ली में माननीय मुख्यमंत्री द्वारा स्कूल आफ एक्सीलेंस के उद्घाटन के अवसर पर, प्रतिपक्ष के सदस्यों ने डॉ.बाबा साहब अम्बेडकर का अपमान किया।
सत्ता पक्ष के सदस्य सदन के वैल में आ गये तथा प्रतिपक्ष के विरुद्ध नारेबाजी करनी शुरू कर दी। प्रतिपक्ष के सदस्यों ने भी नारेबाजी शुरू कर दी।
अध्यक्ष महोदय ने सदस्यों से अपना आसन ग्रहण करने का अनुरोध किया।
तथापि, सत्ता पक्ष के सदस्यों ने नारेबाजी करना जारी रखा।
12. 12.30 बजे **अध्यक्ष महोदय ने सदन अपराहन 01.00 बजे तक के लिए स्थगित किया।**
13. 01.00 बजे **सदन पुनः सगवेत हुआ।**
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
14. 01.00 बजे सत्ता पक्ष के सदस्य दोबारा सदन के वैल में आ गये और नारेबाजी करना शुरू कर दिया। प्रतिपक्ष के सदस्य भी सदन के वैल में आ गये और नारेबाजी करना शुरू कर दिया।
सदन में शोर-शराबा प्रारम्भ हो गया।
अध्यक्ष महोदय ने दोनो दलों के सदस्यों से अपने आसन ग्रहण करने का अनुरोध किया।
तथापि सत्ता पक्ष और प्रतिपक्ष के सदस्यों ने नारेबाजी और प्रति-नारेबाजी जारी रखी।
15. 01.04 बजे **अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही मंगलवार, दिनांक 21 मार्च, 2023 को पूर्वाहन 11.00 बजे तक के लिए स्थगित की।**